अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

13 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 हिमालय दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 9 सितम्बर

(b) 6 सितम्बर

(c) 5 सितम्बर

(d) 7 सितम्बर

Ans- (a) 9 सितम्बर

हिमालयी पारिस्थितिकी तंत्र और क्षेत्र को संरक्षित करने के उद्देश्य से हर साल 9 सितंबर को हिमालय दिवस मनाया जाता है। हिमालय दिवस 2022 को 'हिमालय तभी सुरक्षित रहेगा जब उसके निवासियों के हितों की रक्षा होगी' थीम के तहत मनाया जा रहा है।

Q2. हाल ही में पैसिफिक एरिया ट्रैवल राइटर्स एसोसिएशन द्वारा किस राज्य को इंटरनेशनल ट्रैवल अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है?

(a) झारखंड

(b) पश्चिम बंगाल

(c) राजस्थान

(d) गुजरात

Ans:- पश्चिम बंगाल

संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन के एक सहयोगी, पैसिफिक एरिया ट्रैवल राइटर्स एसोसिएशन द्वारा संस्कृति के लिए सर्वश्रेष्ठ गंतव्य के लिए पश्चिम बंगाल को इंटरनेशनल ट्रैवल अवार्ड 2023 से पुरस्कृत किया गया है। यह पुरस्कार 9 मार्च, 2023 को बर्लिन में वर्ल्ड टूरिज्म एंड एविएशन लीडर्स समिट में प्रदान किया जाएगा। पैसिफिक एरिया ट्रैवल राइटर्स एसोसिएशनश, यात्रा लेखकों का एक संगठन है जिसकी स्थापना 1998 में हुई थी।

Q.3 किस राज्य के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने प्रदेश में दो नए जिलों सक्ती और मनेन्द्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर का उद्घाटन किया है?

(a) मध्यप्रदेश

(b) छत्तीसगढ़

(c) बिहार

(d) तमिलनाडु

Ans- (b) छत्तीसगढ़

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने प्र<mark>देश में दो नए जिलों सक्ती</mark> और मनेन्द्रगढ़ - चिरमिरी - भरतपुर का उद्घाटन किया। इसके बाद प्रदेश में जिलों की संख्या बढ़कर 33 हो गई है।

Q.4 सयुक्त राष्ट्र महासभा ने हाल ही में किसे यूएन मानवाधिकार आयोग के नए प्रमुख के रूप में नियुक्त किया है?

(a) जॉन्स मैडल

(b) जेफ़ बेजोस

(c) वोल्कर टर्क

(d) पोरस केलकर

Ans- (c) वोल्कर टर्क

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने ऑस्ट्रिया के वरिष्ठ राजनियक वोल्कर टर्क को वैश्विक निकाय का मानवाधिकार प्रमुख नियुक्त किया है। उनकी नियुक्ति ऐसे समय हुई है, जब संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग ने चीन में मुस्लिम अल्पसंख्यकों के उत्पीड़न के आरोप लगाए हैं। टर्क ने इस पद पर आसीन रहीं मिशेल बाचेलेट (Michelle Bachelet) का स्थान ग्रहण किया है।

Q.5 कप्तान एरोन फिंच ने वनडे क्रिकेट से संन्यास ले की घोषणा की है वो किस देश से सम्बंधित है?

(a) फ्रांस

(b) अमेरिका

(c) ऑस्ट्रेलिया

(d) जापान

Ans- (c) ऑस्ट्रेलिया

ऑस्ट्रेलिया के कप्तान एरोन फिंच ने वनडे क्रिकेट से संन्यास लेने का फैसला किया है। न्यूजीलैंड के खिलाफ 11 सितम्बर को वह अपना आखिरी वनडे मैच खेलेंगे।

Q.1 When is Himalaya Day celebrated?

(a) 9th September

(b) 6th September

(c) 5th September

(d) 7th September

Ans- (a) 9 September

Himalaya Day is celebrated every year on 9 September with an aim to preserve the Himalayan ecosystem and region. Himalaya Day 2022 is being observed under the theme 'Himalayas will be safe only when the interests of its residents are protected'.

Q2. Which state has been awarded the International Travel Award 2023 by the Pacific Area Travel Writers Association recently?

(a) Jharkhand

(b) West Bengal

(c) Rajasthan

(d) Gujarat

Ans:- West Bengal

West Bengal has been awarded the International Travel Award 2023 for Best Destination for Culture by the Pacific Area Travel Writers' Association, an affiliate of the United Nations World Tourism Organisation. The award will be presented at the World Tourism and Aviation Leaders Summit in Berlin on March 9, 2023. The Pacific Area Travel Writers Association is an association of travel writers founded in 1998.

Q.3 The Chief Minister of which state Bhupesh Baghel has inaugurated two new districts Sakti and Manendragarh-Chirmiri-Bharatpur in the state?

(a) Madhya Pradesh

(b) Chhattisgarh (d) Tamil Nadu

(c) Bihar Ans- (b) Chhattisgarh

Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel inaugurated two new districts Sakti and Manendragarh-Chirmiri-Bharatpur in the state. After this, the number of districts in the state has increased to 33.

Q.4 Who has been recently appointed by the United Nations General Assembly as the new head of the UN Human Rights Commission?

(a) Johns Medal

(b) Jeff Bezos

(c) Volker Turk

(d) Porus Kelkar

Ans- (c) Volker Turk

The United Nations General Assembly has appointed senior Austrian diplomat Volker Turk as the global body's human rights chief. His appointment comes at a time when the United Nations Human Rights Commission has accused China of persecution of Muslim minorities. Turk has replaced Michelle Bachelet, who held this position.

Q.5 Captain Aaron Finch has announced his retirement from ODI cricket, he belongs to which country?

(a) France

(b) America

(c) Australia

(d) Japan

Ans- (c) Australia

Australia captain Aaron Finch has decided to retire from ODI cricket. He will play his last ODI match against New Zealand on 11 September.

Q.6 हाल ही में HDFC Bank ने किस राज्य में 'बैंक ऑन व्हील्स' का अनावरण किया है?

(a) गुजरात

(b) हरियाणा

(c) राजस्थान

(d) उत्तराखंड

Ans- (a) गुजरात

एचडीएफसी बैंक ने गुजरात में अपनी अत्याधुनिक 'बैंक ऑन व्हील' वैन का अनावरण किया है। बैंक इन व्हील वैन सेवा बैंकिंग सेवाओं को बिना बैंक वाले गांवों तक ले जाएगी। इस सेवा के अंतर्गत, बैंक के ग्रामीण बैंकिंग विभाग ने 'बैंक ऑन व्हील्स' वैन लॉन्च की है

Q.7 देश का पहला राष्ट्रीय इलेक्ट्रिक फ्रेट प्लेटफॉर्म-ई फास्ट इंडिया (सतत् परिवहन के लिए इलेक्ट्रिक फ्रेट एक्सेलेरेटर) किसने लॉन्च किया है?

(a) परिवहन आयोग

(b) वित्त आयोग

(c) नीति आयोग

(d) बिजली आयोग

Ans- (c) नीति आयोग

विश्व संसाधन संस्थान (WRI), भारत के सहयोग से NITI आयोग ने देश का पहला राष्ट्रीय इलेक्ट्रिक फ्रेट प्लेटफॉर्म ई-फास्ट इंडिया (सतत् परिवहन के लिए इलेक्ट्रिक फ्रेट एक्सेलेरेटर) लॉन्च किया है। इसका उद्देश्य ऑन-ग्राउंड प्रदर्शन पायलटों और साक्ष्य आधारित अनुसंधान द्वारा माल ढुलाई विद्युतीकरण के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।

Q.8 हाल ही में किस राज्य में देश का सबसे बड़ा रबर डैम बनाया गया है?

(a) बिहार

(b) उत्तरप्रदेश

(c) महाराष्ट्र

(d) मध्यप्रदेश

Ans- (a) बिहार

मोक्ष की भूमि गया में देश का सबसे बड़ा रबर <mark>डैम बनकर तैयार गया</mark> है। बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने फल्गु नदी पर बने इस रबर डैम का उद्घाटन किया।

Q.9 किस राज्य सरकार ने भूजल स्तर में सु<mark>धार के लिए वर्षा</mark> जल संचयन योजना शुरू की है?

(a) महाराष्ट्र

(b) ओडिशा

(c) राजस्थान

(d) उत्तरप्रदेश

Ans- (b) ओडिशा

ओडिशा सरकार ने हाल में CHHATA Scheme अर्थात छत से जलभृत तक कृत्रिम रूप से वर्षा जल का सामुदायिक दोहन और संचयन योजना शुरू की है। नई योजना को पिछले महीने कैबिनेट ने मंजूरी दी थी। इसे पांच साल की अवधि के लिए लागू किया जाएगा।

Q.10 "द हीरो ऑफ टाइगर हिल: ऑटोबायोग्राफी ऑफ ए परम वीर", आत्मकथा किसके द्वारा लिखी गयी है?

(a) स्<mark>बेदार मेजर राजबीर सिंह</mark>

(b) <mark>सुबेदार मेज</mark>र योगेंद्र सिंह यादव

(c) सुबे<mark>दार मेजर अरुण कुमार</mark>

(d) सूबे<mark>दार</mark> मेजर मनोज यादव

Ans- (b) सुबेदार मेजर योगेंद्र सिंह यादेव

आत्मकथा "व हीरो ऑफ टाइगर हिल: ऑटोबायोग्राफी ऑफ ए परम वीर", सबसे कम उम्र के परमवीर चक्र (पीवीसी) पुरस्कार विजेता सूबेदार मेजर (मानद कप्तान) योगेंद्र सिंह यादव (सेवानिवृत्त) की प्रेरक कहानी के बारे में है। 1999 के कारगिल संघर्ष में उनके कार्यों के लिए। यह आत्मकथा सृष्टि पब्लिशर्स एंड डिस्ट्रीब्यूटर्स द्वारा प्रकाशित की गई है।

Q.6 Recently in which state HDFC Bank has unveiled 'Bank on Wheels'?

(a) Gujarat

(b) Haryana

(c) Rajasthan

(d) Uttarakhand

Ans- (a) Gujarat

HDFC Bank has unveiled its state-of-the-art 'Bank on Wheels' van in Gujarat. The Bank in Wheel Van service will take banking services to the unbanked villages. Under this service, the Bank's Rural Banking Department has launched 'Bank on Wheels' van

Q.7 Who has launched the country's first national electric freight platform-eFast India (Electric Freight Accelerator for Sustainable Transport)?

(a) Transport Commission

(b) Finance Commission

(c) NITI Aayog

(d) Electricity Commission

Ans- (c) NITI Aayog

NITI Aayog in collaboration with World Resources Institute (WRI), India has launched the country's first national electric freight platform e-Fast India (Electric Freight Accelerator for Sustainable Transport). It aims to raise awareness of freight electrification by on-ground demonstration pilots and evidence-based research.

Q.8 Recently in which state the country's largest rubber dam has been built?

(a) Bihar

(b) Uttar Pradesh

(c) Maharashtra

(d) Madhya Pradesh

Ans- (a) Bihar

The country's largest rubber dam has been completed in Gaya, the land of salvation. Bihar Chief Minister Nitish Kumar inaugurated this rubber dam on the Falgu river.

Q.9 Which state government has launched rainwater harvesting scheme to improve groundwater level?

(a) Maharashtra

(b) Odisha

(c) Rajasthan

(d) Uttar Pradesh

Ans- (b) Odisha

Odisha government has recently started CHHATA Scheme i.e. Community Harvesting and Harvesting of Rain Water Artificially from Roof to Aquifer. The new scheme was approved by the cabinet last month. It will be implemented for a period of five years.

Q.10 "The Hero of Tiger Hill: Autobiography of a Param Veer", autobiography written by?

(a) Subedar Major Rajbir Singh

(b) Subedar Major Yogendra Singh Yadav

(c) Subedar Major Arun Kumar

(d) Subedar Major Manoj Yadav

Ans- (b) Subedar Major Yogendra Singh Yadav

The autobiography "The Hero of Tiger Hill: Autobiography of a Param Veer", is about the inspiring story of the youngest Param Vir Chakra (PVC) awardee Subedar Major (Honorary Captain) Yogendra Singh Yadav (Retd). For his actions in the Kargil conflict of 1999. This autobiography is published by Srishti Publishers & Distributors.